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A tanúsítványok kerülnek értékesítésre. 
Környezetvédõk szerint a tanúsítvány 
korunk búcsúcédulája2. A program hát-
ránya, hogy bonyolult és nincs semmi-
lyen hatással hazai viszonylatban a 
középkorú, vagy annál idõsebb erdõál-
lományban való gazdálkodásra, világ
viszonylatban pedig az erdõirtásokra. 
A  tanúsítványok hitelességét bizonyító 
logót gyakran illetéktelenek tüntetik fel 
termékeiken. Tény azonban, hogy hatá-
rokon átívelõ milliárdos bevételeket 
produkáló, sikeres vállalkozás.

Ennek az írásnak célja gondolatéb­
resztés és vitaindítás ágazatunkon be­
lül, az elõrelépés érdekében. A fenntart-
ható erdõgazdálkodásról, tehát pénzrõl 
beszélgetünk. Számomra az építõ jel-
legû vélemények értékesek. 

Szeretnék felvázolni egy lehetõsé-
get arra, hogy egy Fin Tech-re3 épülõ 
blokklánc (digitális fõkönyv) – meg
oldással hogyan lehetne kapcsolatot 
létrehozni ÜHG-nyelõ szolgáltató és 
ÜHG-kibocsátó vásárló között. Elsõ
sorban a magánerdõ-gazdálkodók ré-
szérõl létezik eladási, a kibocsátók 
részérõl pedig vételi szándék erre a 
szolgáltatásra vonatkozóan. Hiányzik 
viszont az igények egymásra találását 
biztosító rendszer.

A blokklánc adatbázisokat kapcsol 
össze, tranzakciókat bonyolít és rögzít, 
utólagosan hamisíthatatlan módon. Ez-

1	 https://verra.org/programs/verified-car-
bon-standard/

2	 A búcsúcédula a középkori római katoli-
kus egyházban pénzért árusított bûnbo-
csánati lehetõség volt. A pápai udvar az 
akkori világ egyik legjövedelmezõbb üz-
letévé változtatta az üdvösség árusítását.

3	 A FinTech az angol „Financial Techno-
logy” kifejezésbõl származik, ami szó 
szerint pénzügyi technológiákat jelent. 
A FinTech utalhat digitális pénzügyi szol-
gáltatóra, amely a hagyományos pénzügyi 
szolgáltatókhoz (pl. bankokhoz) képest a 
legújabb technológiákat használja innova-
tív, magas ügyfélélményt biztosító pénz-
ügyi szolgáltatások nyújtására. Ezenkívül 
a kifejezés utalhat új szoftverre, informati-
kai rendszerre, megoldásra is.

zel a mûvelettel nem tanúsítványt állít 
ki, hanem hiteles „Business to Busi-
ness” (B2B)4 szolgáltatást nyújt. 

Aktualitását két egymástól független 
tény adja. Az elsõ az általánosan elter-
jedõ klímatudatosság, amely lehetõsé-
get teremt a klímakereskedelemben 
még nem érintett résztvevõk számára 
is, hogy csökkenthessék a szolgáltatás-
vásárlással karbonlábnyomukat. A má-
sodik a pénzszektorban a digitalizáció 
forradalma, amely messze megelõzi a 
jogszabályalkotást. 

Potenciális vásárló lehet bármilyen 
vállalkozás, például nyári fesztivál, te-
levíziós produkció, vagy olyan gazdál-
kodó, amely alaptevékenységében 
nem zárhatja ki az ÜHG-kibocsátást, 
például egy szarvasmarhatelep mûköd-
tetõje. 
Az értékesítési folyamat a következõ 
lenne:

1.	Erdõgazdálkodó a cégkapun ke-
resztül megbízási szerzõdést köt 
a  blokklánc üzemeltetõjével, a 
kezelésében lévõ erdõ folyó
növedékébõl számított, évente 
elnyelt szén-dioxid-mennyiség 
szolgáltatásként való értékesítésé-
re. A szerzõdésben rögzítésre ke-
rül az eladási ár felosztásának 
szabálya. A felosztás módja a 
mellékelt táblázatban található.

2.	A szerzõdéskötés a 2022. évi fo-
lyónövedékbõl megállapítható el-
adási árra és a 2023. évi folyónö-
vedékbõl megállapítható vételi 
árra vonatkozik. 

3.	A két folyónövedék-adatból ke-
letkezõ különbség vagy az adap-
tációs alapból kerül kiegyenlítés-
re, vagy oda kerül befizetésre.

4.	A szolgáltatás eladásra kínálása 
az aktuális kreditárakhoz viszo-
nyított versenyképes árakon. 

5.	A szolgáltatás eladása 2023. év-
ben, a 2022. évi adatok alapján.

4	 A B2B Business to Business a jelentése 
angolul, azaz, két vagy több vállalat kö-
zötti üzlet.

6.	A szolgáltatás kifizetése a vegetá-
ciós idõszak végén, a szerzõdés-
ben rögzített felosztás és a 2023. 
évi adatok alapján.

A fõbb adatbázisok: az erdészeti üzem-
tervi adatok folyónövedékre és ter
mészetességi állapotra, valamint a gaz-
dálkodóra vonatkozó adatok5, ûrfel
vételek 2022. és 2023. években az 
erdõrészletek állapotáról a hitelesítés-
hez, EU szén-dioxid-ár követõ, az EU 
ETS szén-dioxid-áraira vonatkozó leg-
frissebb adatok a szolgáltatás verseny-
képes díjának megállapításához6, bank-
számlaszámok, tranzakciók. 

Észre kell venni, hogy világszerte 
olyan pénzmozgások generálódnak 
pillanatokon belül, amelyek volumene 
az olaj kereskedelmével vetekedik. En-
nek oka az, hogy a természetes  öko-
szisztémák szolgáltatásait, illetve a szol-
gáltatások honorálását integrálni szük-
séges a világgazdaság rendszerébe. (Az 
esõerdõk fennmaradása csak akkor 
biztosított, ha életben tartásuk nagyobb 
bevételhez juttatja tulajdonosait, mint a 
kiirtásuk).

A blokklánc mûködését természet-
védelmi szolgáltatásként, illetve az 
adaptáció elõsegítõjeként úgy lehetne 
eladni, hogy a CO

2
-nyelõ szolgáltatást 

az erdõ természetességi állapotától füg-
gõen, a mûködtetõ differenciált módon 
vásárolná meg az erdõgazdálkodótól.

5	 https://erdoterkep.nebih.gov.hu/
6	 https://ember-cl imate.org/data/da-

ta-tools/carbon-price-viewer/

Erdõgazdálkodás a kibertérben
Jelenleg a világ legszélesebb körben használt üvegházhatású gáz (ÜHG) jóvá­
írási programja a Verified Carbon Standard (VCS) Program. A klímakereske­
delemben érintett nagy kibocsátóknak biztosít lehetõséget karbonlábnyomuk 
csökkentésére (mitigációra), kreditek jóváírása révén. Az erdõgazdálkodás 
tekintetében az erdõtelepítéseket, erdõfelújításokat tekintik az érvényes jog­
szabályoknak megfelelõen emissziócsökkentõ projektnek, amelyekrõl a pro­
jekt benyújtójának tanúsítványt állítanak ki. 
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A B2B sajátja, hogy a vásárlás és el-
adás történhet egy idõben, de jellem-
zõen az eladás megelõzi a vásárlást, 
amely között akár több hónap is eltel-
het pl. természetes erdõ esetében.

Az 1. számú táblázathoz kapcso
lódó adatok, rövidítések:  Fn = m3/év 
~  0,5tC/év, Ap = tCO

2
/tC = 44/12 = 

3,67, Fn*Ap = 1,83 tCO
2
/év, Fn = fo-

lyónövedék (évente képzõdõ famen�-
nyiség m3-ben megadva), Ap = arány-
pár, szén-dioxid molekulasúlya/szén 
atomsúlya. Adaptációs alap = Új pénz
alap, amelybõl honorálni lehetne hó-

fogó, mezõvédõ és talajt védõ fásítá-
sok szolgáltatását a teljes idõtartamig 
amíg ellátják meghatározott szerepü-
ket. Illetve sérült ökoszisztémák reha-
bilitálására lehetne fordítani.

A szolgáltatás eladhatósága érdeké-
ben egyszerûnek, átláthatónak, bizton-
ságosnak és hitelesnek kell lennie. 
A számokból leszûrhetõ, hogy az ada-
toknak valós idõhöz kell közelíteniük, 
amihez már nem megfelelõ a rendelke-
zésre álló üzemtervi adatbázis. Szükség 
lenne elérhetõ, távérzékelésbõl szár-
mazó folyónövedéki adatokra.

A bizalom és az átláthatóság erõsíté-
séhez a vásárlóknak tudniuk kell azt is, 
hogy az adaptációs alapba kerülõ pénz 
mire fordítódik.

A szolgáltatás jelentõs mértékben 
elõmozdítaná a klímaváltozáshoz szük-
séges adaptációt (gazdasági téren is), az 
elegyes fafaj-összetételû állományok lét-
rehozását, az állandó erdõborítást ered-
ményezõ fahasználatok elõtérbe helye-
zését. Megnövelné a nemzeti vagyont. 

Ma egy hektár középkorú erdõ piaci 
értéke durva összehasonlításban, egy 
négyzetméter kiemelt ingatlanövezeti 
budai ingatlan árának felel meg. A biz-
tonság azonban sokba kerül. Szakértõk 
szerint csak a blokklánc beindításához 
legalább félmillió euró tõkére, és az 
engedélyek beszerzéséhez hat hónap 
idõtartamra van szükség.

Buzás Zoltán 
okl. erdõmérnök,  

okl. agroökológus szakmérnök
Illusztrációk: eyeonesg.com, 

nationalthailand.com

A „kibertér” margójára
A globális szénkibocsátás és -megkötés szabályozása nem­
zetközi egyezményeken keresztül történik: Riói Klímaegyez­
mény 1992, Kiotói Jegyzõkönyv 1997, Párizsi Egyezmény 
2015 stb., amelyek részesei a nemzetállamok, illetve az azo­
kat tömörítõ nemzetközi intézmények. Az egyezmények kikö­
téseket tartalmaznak az üvegházhatású gázok (ÜHG) kibo­
csátáscsökkentésének elfogadott eszközeire, valamint a 
számítási és elszámolási módjára vonatkozóan. 

Az egyezmények keretében vállalt kötelezettségeiket az 
aláírók saját jogi, pénzügyi, kommunikációs és egyéb piac-
szabályozási eszközeikkel igyekeznek elérni. Ennek része-
ként meghatározott szektorok gazdálkodó szervezetei szá-
mára kibocsátási korlátozásokat szabnak meg, továbbá 
vám, adó és támogatási eszközökkel befolyásolják a keres-
let-kínálati viszonyokat, valamint karbonkereskedelem né-
ven ismertté vált piaci elosztási mechanizmusokat alkal-
maznak. 

A fenti szabályozás alá nem esõ magánvállalatok számá-
ra is fontos marketingeszköz és/vagy elkötelezõdés lehet a 
termékek elõállításához, vagy a szolgáltatások nyújtásához 

kapcsolódó ÜHG-kibocsátás csökkentése. Ez jellemzõen 
olyan közvetítõk által valósul meg, amelyek összekötik a 
kibocsátókat, a szénmegkötésre képes szereplõket, például 
erdõgazdálkodókat, valamint a szénmegkötés mértékét iga-
zoló független szervezeteket. E rendszerek bár egyszerû 
logika mentén mûködnek, és a fogyasztók számára kön�-
nyen kommunikálhatók, számos kritikát kapnak, mivel a 
környezeti problémák komplex rendszerének csak egy kis 
szeletét érintik, és a pozitív hatásaikat azokkal összemér­
hetõ nagyságú negatív hatások kísérik.

Bár vannak kivételek, de e két típusú állami és magán 
ÜHG-kibocsátásszabályozási rendszerek egymással nem át­
járhatók, nem ugyanazt a célt szolgálják. 

Elvileg nincs akadálya annak, hogy egy erdõgazdálkodó 
önkéntes vállalások keretében például megemelje az erdei
ben az élõfakészletet és azt az emelt szintet egy meghatá-
rozott ideig tartsa. Ehhez még az sem szükséges, hogy a 
vállalás említést tegyen az ÜHG-megkötési következmé-
nyekre, még ha a szerzõdõ fél ezt kifejezetten ilyen célokra 
használja is.

Dr. Schiberna Endre, SoE ERTI

1. táblázat  
Erdõk ÜHG-nyelõ szolgáltatásának díjtáblázata

Erdõrészlet
Természetességi  

állapot
Folyónövedék  

2022
tCO

2

Szolgáltatás  
eladási ára

Blokklánc  
díja

Adaptációs alap 
2022

Folyónövedék  
2023

Vételi ár
Adaptációs alap 

2023
Szolgáltatás  
eladási ára

Blokklánc  
díja

Adaptációs 
alap

Vételi ár

Természetes erdõ 1,0 m3/év 1,83 tCO
2
/év 128,10 €/év 25,62 €/év 12,810 €/év 1,00 m3/év 89,670 €/év 12,810 €/év 70 €/tCO

2
/év 20% 10% 70%

Természetszerû erdõ 1,0 m3/év 1,83 tCO
2
/év 128,10 €/év 25,62 €/év 25,620 €/év 1,10 m3/év 84,546 €/év 17,934 €/év 20% 60%

Származék erdõ 1,0 m3/év 1,83 tCO
2
/év 128,10 €/év 25,62 €/év 51,240 €/év 0,90 m3/év 46,116 €/év 56,364 €/év 40% 40%

Átmeneti erdõ 1,0 m3/év 1,83 tCO
2
/év 128,10 €/év 25,62 €/év 76,860 €/év 0,95 m3/év 24,339 €/év 78,141 €/év 60% 20%

Kultúrerdõ

Faültetvény

Összesen: 4,0 m3/év 7,32 tCO2/év 512,40 €/év 102,48 €/év 166,530 €/év 3,95 m3/év 244,671 €/év 165,249 €/év
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